
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ Γ΄: ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑΣ  ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ

Αθήνα,  30  Μαΐου 2023

Αριθ. Πρωτ.:ΔΔΑΔ Γ 1070517 ΕΞ 2023 

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10
ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας  ΔιανομήςΤαχ. Κώδικας

Πληροφορίες
:
:

10184 Αθήνα 
Σ. Βαρδάκη

Τηλέφωνο : 210.33.75.679
Ε-mail : s.vardaki@aade.gr

Url                           :       www.aade.gr

ΘΕΜΑ: «Ορισμός Υπευθύνου Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.) ν.  4990/2022, στην
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ

 ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις: 
α)  του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν.4389/2016 (Α΄94),

όπως  ισχύει,  «Επείγουσες  διατάξεις  για  την  εφαρμογή  της  συμφωνίας  δημοσιονομικών  στόχων  και
διαρθρωτικών  μεταρρυθμίσεων  και  άλλες  διατάξεις»,  και  ιδίως  του  άρθρου  14,  όπως  έχουν
τροποποιηθεί και ισχύουν,

β) του ν.4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δημοσίου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας
στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62)
και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 23, 25 και 26,

γ)  της  υπ’  αριθμ.  Δ.ΟΡΓ.Α  1125859  ΕΞ2020/23.10.2020  (Β΄4738)  Απόφασης  του  Διοικητή  της
Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  «Οργανισμός  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.)», και ειδικότερα των άρθρων 9Α και 77 αυτού, όπως συμπληρώθηκαν, τροποποιήθηκαν και
ισχύουν,

  δ)  του Ν. 4990/2022 «Προστασία προσώπων που αναφέρουν παραβιάσεις  ενωσιακού δικαίου -
Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1937 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης
και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 210) και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 8,10 και 25,

  ε)  της  υπ’  αρ.  πρωτ.  ΓΓΑΔΔΤ/329/6770/19-4-2023  (ΑΔΑ:64Η646ΜΤΛ6-ΜΒΒ)  απόφασης  του
Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Προσδιορισμός και εξειδίκευση των προσόντων, των αρμοδιοτήτων,
των  υποχρεώσεων  και  του  τρόπου  πλήρωσης  της  θέσης  του  Υπευθύνου  Παραλαβής  και
Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.) στους φορείς του δημόσιου τομέα σύμφωνα με την περ. α΄ της
παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 4990/2022 (Α’ 210)», (Β’ 2561) και ιδίως τα άρθρα 5 και 6,

στ)  της υπ’ αρ. πρωτ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/231/οικ:8690/18-5-2023 εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών,
περί ρύθμισης ζητημάτων, μεταξύ άλλων, που αφορούν τον Σύμβουλο Ακεραιότητας και τον Υπεύθυνο
Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.), ν. 4990/2022.

1



2.  Την με αρ. πρωτ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.01.2013 (Β΄130 και Β΄372) απόφαση του Υπουργού
Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της
Γενικής  Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων  του  Υπουργείου  Οικονομικών»,  όπως  συμπληρώθηκε,
τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 3 του άρθρου
41 του ν.4389/2016 (Α΄94).

 3.  Την αριθμ.  1 της 20.01.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ.  18) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και
διορισμός  Γενικού  Γραμματέα  της  Γενικής  Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων  του  Υπουργείου
Οικονομικών»,  σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του
ν.4389/2016 και τις αποφάσεις αριθμ.  39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της
Α.Α.Δ.Ε.  και  αριθμ.  5294  ΕΞ  2020/17.01.2020  (Υ.Ο.Δ.Δ.  27)  του  Υπουργού  Οικονομικών,  με  θέμα
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

 4.  Τα  υπηρεσιακά  στοιχεία  του  προσωπικού  μητρώου  της  αναφερόμενης  στην  παρούσα
υπαλλήλου, η οποία διαθέτει τα τυπικά προσόντα του άρθρου 5 της υπ’ αρ. πρωτ. ΓΓΑΔΔΤ/329/6770/19-
4-2023 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών και πληροί της προϋποθέσεις της παρ. 4 του άρθρου 8 του
ν. 4990/2022. 

5.  Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος
του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

   6.  Την  ανάγκη  ορισμού  Υπευθύνου  Παραλαβής  και  Παρακολούθησης  Αναφορών  (Υ.Π.Π.Α.)  ν.
4990/2022 μέχρι την πλήρωση της θέσης Συμβούλου Ακεραιότητας, ο οποίος αναλαμβάνει τα σχετικά
καθήκοντα του Υ.Π.Π.Α. βάσει των οικείων διατάξεων.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α. Ορίζουμε ως Υπεύθυνο Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.) της Ανεξάρτητης
Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  (Α.Α.Δ.Ε.),  την  Γεωργοπούλου  Λαμπρινή  του  Χαράλαμπου,  υπάλληλο
κατηγορίας  ΠΕ/Α΄/Εφοριακών,  η  οποία  υπηρετεί  στη  Δ/νση  Διαχείρισης  Ανθρώπινου  Δυναμικού
(Δ.Δ.Α.Δ.), έως ότου πληρωθεί η θέση του Συμβούλου Ακεραιότητας, βάσει του άρθρου 77 της υπ’ αριθμ.
Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 (Β΄4738) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως ισχύει.

Η ανωτέρω υπάλληλος θα ασκεί τα καθήκοντα του Υπεύθυνου Παραλαβής και Παρακολούθησης
Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.) παράλληλα με την άσκηση των κύριων καθηκόντων της.

Β. Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί ενυπόγραφα στην  αναφερόμενη υπάλληλο. Με την
εκτέλεση της παρούσας, η ως άνω υπάλληλος θα πρέπει να μεριμνήσει ώστε τα στοιχεία επικοινωνίας
της  να αναρτηθούν στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε. για να είναι προσβάσιμα σε κάθε ενδιαφερόμενο.

2

O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΠΙΤΣΙΛΗΣ



Πίνακας Διανομής
Αποδέκτες προς ενέργεια

1. Αναφερόμενη  υπάλληλος,  κ.  Γεωργοπούλου  Λαμπρινή,  μέσω  του  Τμήματος  Δ  -  Πειθαρχικής
Διαδικασίας και Δεοντολογίας, της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού, όπου υπηρετεί.

2. Δ/νσεις,  Τμήματα/Αυτοτελή  Τμήματα  και  Αυτοτελή  Γραφεία  των  Υπηρεσιών  που  υπάγονται
απευθείας στον Διοικητή της Αρχής (ΑΑΔΕ).

3. Δ/νσεις, Τμήματα/Αυτοτελή Τμήματα και Αυτοτελή Γραφεία της Κεντρικής Υπηρεσίας των Γενικών
Διευθύνσεων της ΑΑΔΕ. 

4. Ειδικές Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες των Γενικών Διευθύνσεων της ΑΑΔΕ.
5. Περιφερειακές Υπηρεσίες της ΑΑΔΕ: 

       α) Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.)  
       β) Τελωνειακές Υπηρεσίες
       γ) Χημικές Υπηρεσίες
       δ) Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.
       ε) ΕΛ.ΚΕ.

Κοινοποίηση
            -  Γενική Διεύθυνση Ακεραιότητας και Λογοδοσίας της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ)

Εσωτερική Διανομή 
1. Γραφείο κ. Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
2. Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού/Τμήμα Γ΄& Δ΄

3


		2023-06-01T13:19:07+0300




